ret. Volebat eius proverbi meminisse, quod vivens exstabat impletu signi  
monumentum; volet titulum inculcare elevationis Saul, gratuitam Dei  
electionem. Apposite hic *Greg.* in comparationem adducit Iudeorum  
admirationem, quando Saulus e persecutore in apostolum fuit mutatus  
Act. 9, 21.

v. 13 « *Cessavit autem propheta, et venit ad excelsum* ». Propheta-  
tas offendit v. 3 de excelsu « descendentes », ergo ab illis eum oportuit  
secedere, ut ipse excelsum orationis gratia concesceret; ubi ab illis dis-  
cessit, cessavit influxus propheticus. v. 14 « *Dixitque patruus Saul ad  
eum et ad puerum eius: Quo abiisti?* » Secundum haec videtur fuisse  
eo tempore aliquod festum in excelsu, ubi Saul patruum, i. e. *patris  
fratrem* (*Chald.*), et cognatos invenierit, qui curiositate acti interroga-  
tionibus indulserint. Potest tamen res etiam alter concipi, ut non de sin-  
gulari aliquo facto, quod in excelsu obtigerit, sed de responso iterum ite-  
rumque a Saule dato agatur.

וְנִי non solum significat patruum, sed cognator generatum, gallice: « un cou-  
sin, un compère ». Puto vocem hic adhiberi, quo sensu saepè adhibetur וְנִי :  
ut, quoties cognatorum aliquis eiusmodi questiones proferret, toties Saul idem  
prudens responsum daret. Suspicor cognati aliquem inter Saulis ad Samuelem iter et subsecutam inspirationem nexum; animadvertebant, Saulem mutata-  
tum esse « in virum alium »; fortasse post aliquot dies innotuit honor a Samuele  
Sauli in convivio tributus. Unde vividissime excitata est curiositas cognatorum,  
idque tanto magis, quod illi essent ex « cognatione novissima » in Israel. —  
Considera Saulis h. 1. cum Salvatore similitudinem. Hic duodenisi in medio do-  
ctorum assurgit, notitiam attrahit, deinde se abscondit usque ad tempus suscipiendo  
publici magisterii: ille prophetis iungitur, admirationem generat, inde modeste  
dilectus, donec coram populo eligatur rex.

« *Qui responderunt: Quaerere asinas; quas cum non reperissemus,  
venimus ad Samuelem* » . v. 13 « *Et dixit ei patruus suus: Indica mihi,  
quid dixerit tibi Samuel* » . v. 16 « *Et ait Saul ad patruum suum:  
Indicavit nobis, quia inventae essent asinæ. De sermone autem regni  
non indicavit ei, quem locutus fuerat ei Samuel* » .

Verum, priusquam ad alia transeamus, solvenda tandem nos manet  
quaestio, cur *Raman* *Samuelis tribui Iudee attribuamus, non Beniamin.*  
Et primum quidem omnino excludendam censemus sententiā, a *Clair*  
nuperime resuscitatam, secundum quam Rama eadem fore esset, quae  
Diopolis vel Lydda audiebat. Haec sententia conditionem reipublicae  
hebraicæ aeo Samuelis penitus ignorat. Obtinebant tunc Philisthaei  
omnem planitiem, quae securi mare protendit, Iudeis in montana re-  
pulsis. Non potest iudici Israel sedes assignari ante ipsas portas urbis

mumitae Philisthaeorum, Accaron. Quodsi igitur revera Diospolis eadem sit, quae Arimathaea, ut vult *Euseb.*, dicendum potius erit aliam esse Arimathaeam a Rama Samuelis.

Iam contra Ramam Beniamin hae faciunt rationes.

1) Exigua inter Ramam Beniamini et Gabaa Saulis est distantia, et enim er-Ram et Tulel-el-Ful ne horae quidem itinere distant. Idem confirmat Ind. 49, 42 sq. : « Transito usque Gabaa et, cum illuc pervenero manebimus in ea, aut certe in urbe Rama ». Confirmat itinerarium Is. 10, 28 sqq. descriptum. Iam, uti vidimus, Saul nobis describitur omnino ignarus personae Samuelis, quem nunquam antea viderit, cf. 9, 48. Estne possibile, Saulem degentem in Gabaa, unde Rama oculis cerni poterat, nunquam tot annis eam urbem adiisse, nunquam vidisse propheta tam, ad quem undique Iudei confluebat?

2) Iter Saulis a Gabaa ad Samuelem non ita accurate assequi possumus, quod ille videatur esse progressus quasi in incertum, vagantes secutus asinas, et quod insuper terram Salisa, Salim et Iemini 9, 4 ignoramus. Sed aliud est de Saulis redditu. Recta, ut ex contextu corum patet, quae 9, 5 et 10, 2 de sollicitudine patris Cis dicuntur, Rama rediens Gabaa transit Saul prope sepulchrum Rachel, quod 10, 2 prope Bethlehem collocandum ostendimus. Ergo Rama, unde proiectus erat Saul, erat in tribu Iuda, longius etiam quam Bethlehem a finibus Beniamini remota.

Hinc etiam novissimum opus chartographicum : Map of Western Palestine by C. R. Conder and H. H. Kitchener, reduced from the one inch map, London 1881, in folio additio, Ramam Samuelis ei, quem nos defendimus. Ioco in tribu Iuda adscribit.

3) Saulis publica electio 1 Reg. 40, 17-27.

Arg. — Conventu populi a Samuele Maspham coacto sorte eligitur Saul, quem plures regem salutant, alii despiciunt.

v. 17 « Et convocabit Samuel populum ad Dominum in Maspha », locum utique convenientissime electum, ubi recens ostenderat Dominus, quam gloriose ipse populum suum, licet rege careret, posset salvare ; v. 18 « et ait ad filios Israel Haec dicit Dominus Deus Israel : Ego eduxi Israel de Aegypto, et erui vos de manu Aegyptiorum, et de manu omnium regum, qui affligebant vos ». Reges devictos recensem, populo regem exposcente (*Clair*). Formula Ego eduxi vos de Aegypto solemnis est Deo, quando agitur de eius auctoritate et praeceptis inculcandis, et sapientia iungitur formulis « ut essem vester Deus », « mei enim servi sunt », « ut haberet populum haereditarium » (cf. Deut. 4, 20, et supra v. 1). Habet eam formulam initio decalogi Ex. 20, 2 ; Deut. 5, 6 ; in promulgatione

gatione aliorum mandatorum Ex. 29, 46, Lev. 11, 45; 19, 36; 22, 32 sq.; 23, 38. 42; 26, 12 sq.; Num. 13, 41; in ultima oratione Ioseph 24, 6. 17; in oratione angeli Iud. 2, 1 et prophetae 6, 8 sqq. Porro factum eductio-  
nis ex Aegypto efferi consuevit, quando Deus de infidelitate populi con-  
queritur, uti h. I. et 8, 8. v. 19 « *Vos autem hodie proiecieatis Deum  
vestrum, qui solus* » — ita recte *Vulg.* vertit *Hebr.* *ipse* — « *salvat  
vos de universis malis et tribulationibus vestris, et dixistis: Nequaquam,  
sed regem constitue super nos.* » Pro *et nequaquam kethib habet ipsi*,  
et consonant accentus, vocem trahens ad priora. Sane phrasis eadem est  
cum altera 8, 19, et aliunde *et* *et* saepissime permutantur, ergo stan-  
dum lectioni versionum et ker. — Huc usque Samuel statum quaestio-  
nis egregie exposuerat; iam voce *Nunc ergo* proponit divinum decre-  
tum: *Habebitis, quod potis estis, et quidem in poemam stultae petitionis  
habebitis.* « *Nunc ergo state coram Domino per tribus vestras et per fa-  
milias.* » v. 20 « *Et applicui Samuel omnes tribus Israel, et cecidit sors  
tribus Beniamini,* » *Hebr.* *et deprehensa est tribus Beniamini.* v. 21 « *Et  
applicuit tribum Beniamini et cognationes eius, et cecidit cognatio Me-  
tri,* » — *Hebr.* *Iussit accedere tribum Beniamini secundum cognationes  
eius* — « *et pervenit usque ad Saul, filium Cis. Quaesierunt ergo  
eum, et non est inventus.* »

Modus electionis graphicè describitur. Ex Ios. 7, 14 novimus, singulas tribus fuisse divisas in cognationes (נָשָׁרֶב), cognationes in domos (בָּתָר), domus tandem individuis constabant; ex Iud. 6, 15; Num. 1, 16 novimus, nostrum ὅριον idem esse quod בְּנֵי שָׂבָח. Accedendum igitur erat coram Domino, ante illud sanctum altare 7, 9, cuius sacrificio placatus Dominus se regem et salvatorem contra Philisthaeos tam praecare exhiberat. Sortium usus non infreqvunt erat apud Indianaes ad divinum oracula obtinendum. Sorte caper emissarius eleghabat Lev. 16, 8; sorte terra sancta divisa est Num. 26, 35 sq.; 33, 34; sorte detectus est scelitus Achian Ios. 7, 14 sqq.; sorte Saul remm Jonatham demonstravit 1 Reg. 14, 38 sqq.; sorte ministeria templi divisa sunt 1 Par. 24, 3 sqq.; 26, 13 sqq., et habitacula post exilium 2 Esdr. 11, 1; sorte S. Matthias electus est apostolus Act. 1, 26. Ex 1 Reg. 14, 36 sqq. eluet, sortium oraculum non fuisse sicutum in consulendo Uriim et Thummim, quod putavit Munst. Accedebant igitur tribus, familiae, personae, et quidem plures simul, cf. 1 Reg. 14, 40, iaciebat calculus (לְבָבָךְ), quem tessera fuisse minime dubitandum est. Qui non deprehenderetur, ille exhibat 1 Reg. 14, 41. Si quis abasset, v. g. Saul, alias eius nomine prostat, dum mittentur sortes.